~43~

註：本方法係以外幣金額揭露。由於合併個體中部分個體之功能

性貨幣非為新台幣，因此於揭露時亦須予以考量，例如當某

一子公司之功能性貨幣為人民幣，但有美金之外幣部位亦須

列入考量。

D.本集團貨幣性項目因匯率波動具重大影響於民國 107 年及 106 年

1 月 1 日至 3 月 31 日認列之全部兌換損失(含已實現及未實現)

彙總金額分別為($128,337)及($121,583)。

E.本集團因重大匯率波動影響之外幣市場風險分析如下：

帳面金額
(外幣:功能性貨幣) 外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 215,873$ 29.800 6,433,015$
美金：人民幣(註) 240,100 6.5179 7,154,980

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 223,176$ 29.800 6,650,645$
美金：人民幣(註) 138,651 6.5179 4,131,800

106年12月31日

帳面金額

(外幣:功能性貨幣) 外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 199,564$ 30.345 6,055,770$

美金：人民幣(註) 139,112 6.8841 4,221,354

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 107,862$ 30.345 3,273,072$

美金：人民幣(註) 141,326 6.8841 4,288,537

106年3月31日

(外幣:功能性貨幣) 變動幅度 損益影響 影響其他綜合損益

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 56,211$ -$

美金：人民幣 1% 47,484 -

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 46,108$ -$

美金：人民幣 1% 45,314 -

107年1月1日至3月31日

敏感度分析

~44~

價格風險

A.本集團暴露於價格風險的權益工具，係所持有帳列於透過損益按

公允價值衡量之金融資產、透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產及備供出售金融資產。為管理權益工具投資之價格風險，

本集團將期投資組合分散，其分散之方式係根據本集團設定之限

額進行。

B.本集團主要投資於國內外公司發行之權益工具及開放型基金，此

等權益工具之價格會因該投資標的未來價值之不確定性而受影響。

若該等權益工具價格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變之

情況下，對民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之稅後淨

利因來自透過損益按公允價值衡量之權益工具之利益或損失將會

分別增加或減少$16,107 及$0；對其他綜合損益因分類為備供出

售之權益投資及透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益投資之

利益或損失分別增加或減少$6,092 及$11,993。

現金流量及公允價值利率風險

本集團之利率風險主要來自長期借款。按浮動利率發行之借款使本

集團承受現金流量利率風險，部分風險可被浮動利率持有之現金及

約當現金抵銷。於民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日，本

集團按浮動利率計算之借款係以新台幣及美元計價。

於民國 107 年及 106 年 3 月 31 日，若借款利率增加 0.25%，在所有

其他因素維持不變之情況下，民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 3 月

31 日之利息費用影響數均為$63。

(2)信用風險

A.本集團之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法清

償按收款條件支付之應收帳款及透過損益按公允價值衡量之債

務工具投資的合約現金流量。

B.本集團依授信政策，集團內各營運個體與每一新客戶於訂定付款

及提出交貨之條款與條件前，須對其進行管理及信用風險分析。

內部風險控管係透過考慮其財務狀況、過往經驗及其他因素，以

評估客戶之信用品質。

C.本集團採用 IFRS 9 提供前提假設，當合約款項按約定之支付條

(外幣:功能性貨幣) 變動幅度 損益影響 影響其他綜合損益

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 60,558$ -$

美金：人民幣 1% 42,214 -

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 32,731$ -$

美金：人民幣 1% 42,885 -

106年1月1日至3月31日

敏感度分析

~45~

款逾期超過 30 天，視為金融資產自原始認列後信用風險已顯著

增加。當合約款項按約定之支付條款逾期超過 360 天，視為已發

生違約。

D.本集團按客戶類型之特性將對客戶之應收帳款分組，採用簡化作

法以準備矩陣為基礎估計預期信用損失。

E.本集團納入對未來前瞻性的考量調整按特定期間歷史及現時資

訊所建立之損失率，以估計應收帳款的備抵損失，民國 107 年 3

月 31 日之準備矩陣如下：

F.本集團採簡化作法之應收帳款備抵損失變動表如下：

G.本集團用以判定債務工具投資為信用減損之指標如下：

(A)發行人發生重大財務困難，或將進入破產或其他財務重整之

可能性大增；

(B)發行人由於財務困難而使該金融資產之活絡市場消失；

(C)發行人延滯或不償付利息或本金；

(D)導致發行人違約有關之全國性或區域性經濟情況不利之變化。

H.民國 106 年度之信用風險資訊請詳附註十二(四)說明。

(3)流動性風險

A.現金流量預測是由集團內各營運個體執行，並由集團財務部予以

彙總。集團財務部監控集團流動資金需求之預測，確保其有足夠

資金得以支應營運需要，並在任何時候維持足夠之未支用的借款

承諾額度，以使集團不致違反相關之借款限額或條款，此等預測

考量集團之債務融資計畫、債務條款遵循、符合內部資產負債表

之財務比率目標，及外部監管法令之要求。

B.本集團財務部將剩餘資金投資於附息之活期存款、定期存款及有

價證券，其所選擇之工具具有適當之到期日或足夠流動性，以因

應上述預測並提供充足之調度水位。於民國 107 年 3 月 31 日、

民國 106 年 12 月 31 日及 106 年 3 月 31 日，本集團持有貨幣市

場部位分別為$3,123,610、$2,598,201 及$4,256,168 預期可即

時產生現金流量以管理流動性風險。

[…]

具之特性分列如下：

B.除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以

評價技術或參考交易對手報價取得。

3.民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日無第一等級與第二等級間之

任何移轉。

4.下表列示民國 107 年 1 月 1 日至 3 月 31 日第三等級之變動：

5.民國 107 年 1 月 1 日至 3 月 31 日無自第三等級轉入及轉出之情形。

6.有關屬第三等級公允價值衡量項目所使用評價模型之重大不可觀察輸

入值之量化資訊及重大不可觀察輸入值變動之敏感度分析說明如下：

7.本集團經審慎評估選擇採用之評價模型及評價參數，惟當使用不同之

評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級

之金融資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益或其他綜合

損益之影響如下：

上市(櫃)公司股票 興櫃公司股票 開放型基金 可轉換公司債

市場報價 收盤價 成交均價 淨值 收市價

107年1月1日至3月31日

受益憑證

認列於損益之損失 5,880$

5,880$

註：帳列營業外收入及支出。

期末持有資產及負債之包含於損益之未實現利益或損

失變動數(註)

107年3月31日

公允價值 評價技術

重大不可觀察

輸入值

區間

(加權平均)

輸入值與

公允價值關係

非上市上櫃公

司股票

$ 197,302 淨資產價值

法

不適用
-

不適用

創投公司股票

私募基金投資

288,231 淨資產價值

法

不適用
-

不適用

非衍生權益工具：

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

金融資產

權益工具 淨資產

價值法

±1% 1,830$ 1,830)($ 143$ 143)($

受益憑證 淨資產

價值法

±1%
2,882 2,882)( - -

合計 4,712$ 4,712)($ 143$ 143)($

107年3月31日

認列於損益 認列於其他綜合損益

~51~

(四)初次適用國際財務報導準則第 9 號之影響

1.民國 106 年度及民國 106 年第一季所採用之重大會計政策說明請詳民

國 106 年度合併財務報表。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS9 編製之調節如下：

3.備抵減損自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 之發生損失模式編製轉

換至 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 預期損失模式編製之調節如下：

4.民國 106 年 12 月 31 日及 3 月 31 日之重要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產及金融負債

A.本集團持有供交易之金融資產及金融負債於民國 106 年 1 月 1 日

備供出售-

流動

備供出售

-非流動

透過其他

透過其他綜 透過損益 綜合損益

透過損益按 合損益按公 按公允價 按公允價

公允價值衡 允價值衡量 值衡量 值衡量 以成本

量-流動 -流動 -非流動 -非流動 衡量 合計 保留盈餘 其他權益

IAS 39 $ 59,086 $1,643,440 $ - $62,884 $506,256 $2,271,666

轉入透過

損益按公

允價值衡

量

1,008,061 ( 1,008,061) 517,579 ( 42,300) ( 491,256) ( 15,977) 197,910)( 181,933

轉入透過

其他綜合

損益按公

允價值衡

量

- - - 14,314 ( 15,000) ( 686) - 686)(

減損損失

調整數 - - - - - - 508,504 ( 508,504)

IFRS 9 $1,067,147 $ 635,379 $517,579 $34,898 $ - $2,255,003 $310,594 ($327,257)

影響

備供出售-流動 備供出售-非流動

透過其他綜合損 透過其他綜合損

益按公允價值衡

量-流動

益按公允價值衡

量-非流動

IAS 39 $ 102,847 $ 405,657 $ 508,504

減損損失調整數 ( 102,847) ( 405,657) ( 508,504)

IFRS 9 -$ -$ -$

合計

流 動 項 目 106年12月31日 106年3月31日

持有供交易之金融資產

非避險之衍生金融工具

遠期外匯合約 57,892$ 20,201$

匯率交換合約 1,194 -

合計 59,086$ 20,201$

持有供交易之金融負債

非避險之衍生金融工具

匯率交換合約 1,755$ 4,742$

~52~

至 3 月 31 日認列之淨利益為$47,694。

B.有關非避險之衍生金融資產及金融負債之交易及合約資訊說明

如下：

遠期外匯合約/匯率交換合約

本集團簽訂之遠期外匯合約及匯率交換合約係預購(售)遠期外

匯及匯率交換等交易，係為規避進口及外銷之匯率風險，惟未適

用避險會計。

C.本集團未有將透過損益按公允價值衡量之金融資產提供質押之

情形。

(2)備供出售金融資產

流 動 項 目 到期日

匯率交換合約

- 買美金賣台幣 USD 34,700 仟元 107.1.3~107.12.27

遠期外匯合約

- 買人民幣賣美金 USD 111,000 仟元 107.1.3~107.12.4

106年12月31日

合約金額

(名目本金)

流 動 項 目 到期日

匯率交換合約

- 買美金賣台幣 USD 7,000 仟元 106.5.2

遠期外匯合約

- 買台幣賣美金 USD 10,000 仟元 106.6.22~106.6.27